



## Enrique Grande Pardo

+ 34 669 44 58 33

[egradepardo@gmail.com](mailto:egradepardo@gmail.com)

<http://linkedin.com/in/enriquegrande>

### PERFIL

Sólida experiencia de Dirección en Áreas Financiera, Compras, Infraestructuras e Ingeniería, con alta especialización en el sector industrial, de las Líneas Aéreas y de la Seguridad. Pertenencia a Consejos de Administración.

Claro enfoque a la innovación tecnológica, la gestión del cambio cultural y de procesos. Liderazgo y coordinación de equipos profesionales multinacionales. Responsabilidad sobre el desarrollo del negocio y la consecución de resultados. Visión global estratégica de mercado con buena capacidad para anticipar, predecir e identificar las tendencias a futuro. Dirección de proyectos de innovación a nivel internacional y multicultural, liderando alianzas. Extensa relación de contactos con proveedores de la mayor parte del abanico industrial y con profunda vocación hacia el cliente.

Larga trayectoria de continuo alcance de resultados con éxito debido al buen alineamiento de los objetivos de negocio, departamentales e individuales.

### FORMACIÓN

✍ Ingeniero Aeronáutico, Especialidad Aeropuertos, Navegación y Transporte Aéreo. Estudios completos de Doctorado.

✍ Executive Programme and Leadership. Boeing. Saint Louis, Missouri, 2002.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### **PROSEGUR, (2016-2020)**

#### **Director Global de Gestión de Medios.**

Incluye las áreas de: Compras, Inmuebles, Flota y Gestión de Servicios a nivel mundial, en más de 20 países y con un equipo de 300 personas.

Dependencia: Director Global de Gestión de Riesgos y éste del Consejero Delegado.

### **AESA, Agencia Estatal de Seguridad Aérea, (2015-2016)**

#### **Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos del Estado.**

Funcionario interino

### **IAG, International Consolidated Airlines Group, (2010-2015)**


**Dirección de Compras del Grupo.** Dependencia: Director de Global Services y éste del Consejero Delegado.

- Group Chief Procurement Officer, CPO.
- Head of Airport Synergies

### **IBERIA. Líneas Aéreas de España (1990-2010).**

- Director de Compras, Inversiones e Infraestructuras (2002-2010)
- Jefe de la Unidad de Combustible (1997-2002)
- Ingeniero del área de Mantenimiento e Ingeniería (1990-1997)

## **Boeing / McDonnell Douglas USA (1989-1990).**

- Ingeniero de diseño de Sistemas de Aviónica
- Ingeniero de pruebas en vuelo. 

## **Universidad Politécnica Madrid (1999-2011)**

- Profesor Asociado en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos.
- Coordinador de Curso "Gestión de Compañías Aéreas y Operadores de Aviación" dentro del Máster en Gestión de Sistemas Aeronáuticos de la E. T. S. I. Aeronáutica y del Espacio.

## **IDIOMAS**

**Español:** Nativo

**Inglés:** Perfecto dominio (C2)

**Francés:** Nivel medio